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Geologia e progettazione Committente: Provincia di Chieti Sondaggio:  S1 (0-15m)
ambientale Quota:68   m. (s.l.m.)

dott. geol. Massimo Ranieri Indagine: Strada Provinciale 119 Coord. Geografiche N 42°08'06.35" E 14°25'41.89"
Lanciano Data inizio:

Data fine: 
Geologo: Ranieri Unità:  CMV420 Diametro rivestimento provv: 127 mm
Operatore: Geognostica S.r.l. Diametro perforazione: 101 mm Diametro alesaggio: 127 mm

Descrizione litologica

Terreno di riporto limo argilloso marrone con

1.30 1.30 clasti e resti di laterizi

Limo sabbioso marrone/avana con venature grigie,

scarsamente consistente.Presenza di ciottoletti e 

livelli e noduli sabbiosi rossastri. Presenti globuli

di materiale organico carboniosi, neri. Da 4 a 5m

presenza di livelli sabbiosi con limo.

6.60 5.30

Limi sabbiosi marroni con livelli di clasti calcarei

subarrotondati di dimensioni comprese tra 5mm e

10 mm

9.00 2.40

limi sabbiosi marroni con livelli prettamente sabbiosi

10.4 1.40 grossolani con rari clasti subarrotondati 2-5mm

Limi argillosi marroni e grigi con livelli di sabbia

grigio-nera e nuclei di materiale organico nero

carbonioso. Rari clasti subarrotondati (1-5mm).

13.5 3.10
Ghiaia eterometrica, calcarea, subarrotondata, in

matrice sabbiosa grossolana calcarea, biancastra.

15.0 1.50 Clasti da 1-5-10 cm e oltre.

#

Località: Contrada Saletti di Atessa
22/06/2015

DOCUMENTAZIONE  FOTOGRAFICA

22/06/2015
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N. Certificato 212/2015 

PROVE PENETROMETRICHE STATICHE  

Committente: Dott. Geol. Massimo Ranieri 
Cantiere: Lavori di costruzione S.P. 
Località: Saletti - Atessa (CH) 

Caratteristiche Tecniche-Strumentali Sonda:  PAGANI TG63-200 kN 

Area punta  10 
Angolo di apertura punta (°)  60 
Diametro Punta conica meccanica (mm)  35,7 
Velocità di avanzamento standard (cm/s)  2 
Superficie manicotto  150 
Costante di trasformazione Ct  10 

    

Responsabile di Sito   Direttore Laboratorio 

                    Dott. Geol.  Angelo Angelucci Dott. Geol. Gianluca Maccarone 
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N. Certificato 212/01/2015 

PROVA ... Nr.1

Strumento utilizzato... PAGANI TG 63 (200 kN) 
Prova eseguita in data 18/06/2015 
Profondità prova 10.00 mt 

Profondità
(m) 

Lettura punta
(Kg/cm²) 

Lettura laterale 
(Kg/cm²) 

qc 
(Kg/cm²) 

fs 
(Kg/cm²) 

qc/fs 
Begemann 

fs/qcx100 
(Schmertmann) 

0.40 130.0 169.0 130.138 2.2 59.1536 1.6905
0.60 83.0 116.0 83.138 3.0 27.7127 3.6085
0.80 88.0 133.0 88.138 3.5333 24.945 4.0088
1.00 79.0 132.0 79.138 2.7333 28.9533 3.4538
1.20 59.0 100.0 59.276 2.8 21.17 4.7237
1.40 30.0 72.0 30.276 1.8 16.82 5.9453
1.60 27.0 54.0 27.276 1.7333 15.7365 6.3547
1.80 24.0 50.0 24.276 1.1333 21.4206 4.6684
2.00 29.0 46.0 29.276 1.0 29.276 3.4158
2.20 23.0 38.0 23.414 0.8667 27.0151 3.7016
2.40 20.0 33.0 20.414 0.9333 21.8729 4.5719
2.60 17.0 31.0 17.414 1.1333 15.3657 6.508
2.80 19.0 36.0 19.414 0.7333 26.4748 3.7772
3.00 17.0 28.0 17.414 1.0 17.414 5.7425
3.20 17.0 32.0 17.552 0.8667 20.2515 4.9379
3.40 15.0 28.0 15.552 0.8 19.44 5.144
3.60 18.0 30.0 18.552 0.7333 25.2993 3.9527
3.80 20.0 31.0 20.552 0.9333 22.0208 4.5412
4.00 14.0 28.0 14.552 0.9333 15.592 6.4136
4.20 18.0 32.0 18.69 0.9333 20.0257 4.9936
4.40 16.0 30.0 16.69 0.8667 19.257 5.1929
4.60 15.0 28.0 15.69 0.6667 23.5338 4.2492
4.80 16.0 26.0 16.69 0.7333 22.7601 4.3936
5.00 14.0 25.0 14.69 1.0667 13.7714 7.2614
5.20 17.0 33.0 17.828 1.5333 11.6272 8.6005
5.40 22.0 45.0 22.828 1.6667 13.6965 7.3011
5.60 26.0 51.0 26.828 1.4667 18.2914 5.467
5.80 25.0 47.0 25.828 2.4 10.7617 9.2922
6.00 39.0 75.0 39.828 1.9333 20.601 4.8541
6.20 22.0 51.0 22.966 1.2 19.1383 5.2251
6.40 29.0 47.0 29.966 1.3333 22.4751 4.4494
6.60 16.0 36.0 16.966 1.0 16.966 5.8941
6.80 21.0 36.0 21.966 2.4667 8.905 11.2296
7.00 87.0 124.0 87.966 2.3333 37.7003 2.6525
7.20 21.0 56.0 22.104 2.2667 9.7516 10.2547
7.40 59.0 93.0 60.104 1.8667 32.198 3.1058
7.60 84.0 112.0 85.104 1.9333 44.0201 2.2717
7.80 25.0 54.0 26.104 1.7333 15.0603 6.64
8.00 32.0 58.0 33.104 2.8 11.8229 8.4582
8.20 124.0 166.0 125.242 1.0667 117.4107 0.8517
8.40 57.0 73.0 58.242 3.0667 18.9918 5.2654
8.60 44.0 90.0 45.242 2.3333 19.3897 5.1574
8.80 51.0 86.0 52.242 3.0667 17.0352 5.8702
9.00 41.0 87.0 42.242 2.6667 15.8406 6.3129
9.20 38.0 78.0 39.38 3.0 13.1267 7.6181
9.40 35.0 80.0 36.38 2.5333 14.3607 6.9634
9.60 30.0 68.0 31.38 2.2667 13.8439 7.2234
9.80 32.0 66.0 33.38 2.2667 14.7263 6.7906

10.00 37.0 71.0 38.38 0.0 0.0
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N. Certificato 212/02/2015 
PROVA ... Nr.2

Strumento utilizzato... PAGANI TG 63 (200 kN) 
Prova eseguita in data 18/06/2015 
Profondità prova 10.00 mt 

Profondità
(m) 

Lettura punta
(Kg/cm²) 

Lettura laterale 
(Kg/cm²) 

qc 
(Kg/cm²) 

fs 
(Kg/cm²) 

qc/fs 
Begemann 

fs/qcx100 
(Schmertmann)

0.40 28.0 41.0 28.138 1.0 28.138 3.5539
0.60 30.0 45.0 30.138 1.7333 17.3876 5.7512
0.80 18.0 44.0 18.138 1.4667 12.3665 8.0863
1.00 15.0 37.0 15.138 1.2667 11.9507 8.3677
1.20 15.0 34.0 15.276 1.5333 9.9628 10.0373
1.40 16.0 39.0 16.276 1.2 13.5633 7.3728
1.60 18.0 36.0 18.276 1.2667 14.428 6.9309
1.80 13.0 32.0 13.276 1.2667 10.4808 9.5413
2.00 15.0 34.0 15.276 1.6 9.5475 10.4739
2.20 14.0 38.0 14.414 1.4667 9.8275 10.1755
2.40 18.0 40.0 18.414 1.5333 12.0094 8.3268
2.60 18.0 41.0 18.414 1.6667 11.0482 9.0513
2.80 19.0 44.0 19.414 1.5333 12.6616 7.8979
3.00 17.0 40.0 17.414 1.3333 13.0608 7.6565
3.20 19.0 39.0 19.552 1.2 16.2933 6.1375
3.40 20.0 38.0 20.552 1.2667 16.2248 6.1634
3.60 21.0 40.0 21.552 1.2 17.96 5.5679
3.80 24.0 42.0 24.552 1.2667 19.3826 5.1593
4.00 34.0 53.0 34.552 1.5333 22.5344 4.4377
4.20 38.0 61.0 38.69 1.8 21.4944 4.6524
4.40 36.0 63.0 36.69 1.8 20.3833 4.906
4.60 34.0 61.0 34.69 2.2 15.7682 6.3419
4.80 39.0 72.0 39.69 2.2667 17.51 5.711
5.00 44.0 78.0 44.69 2.4667 18.1173 5.5196
5.20 44.0 81.0 44.828 2.0667 21.6906 4.6103
5.40 56.0 87.0 56.828 3.0 18.9427 5.2791
5.60 55.0 100.0 55.828 3.1333 17.8176 5.6124
5.80 63.0 110.0 63.828 2.7333 23.352 4.2823
6.00 84.0 125.0 84.828 2.8667 29.5908 3.3794
6.20 86.0 129.0 86.966 3.6667 23.7178 4.2162
6.40 92.0 147.0 92.966 4.1333 22.492 4.446
6.60 92.0 154.0 92.966 4.6 20.21 4.948
6.80 96.0 165.0 96.966 4.7333 20.4859 4.8814
7.00 101.0 172.0 101.966 5.0 20.3932 4.9036
7.20 102.0 177.0 103.104 4.8 21.48 4.6555
7.40 103.0 175.0 104.104 5.2667 19.7665 5.0591
7.60 108.0 187.0 109.104 5.8667 18.5972 5.3772
7.80 119.0 207.0 120.104 6.0 20.0173 4.9957
8.00 120.0 210.0 121.104 6.2 19.5329 5.1196
8.20 121.0 214.0 122.242 6.2 19.7165 5.0719
8.40 117.0 210.0 118.242 6.2667 18.8683 5.2999
8.60 123.0 217.0 124.242 6.4 19.4128 5.1512
8.80 119.0 215.0 120.242 6.3333 18.9857 5.2671
9.00 124.0 219.0 125.242 6.4667 19.3672 5.1634
9.20 128.0 225.0 129.38 6.8 19.0265 5.2558
9.40 132.0 234.0 133.38 6.0667 21.9856 4.5484
9.60 127.0 218.0 128.38 6.1333 20.9316 4.7775
9.80 129.0 221.0 130.38 6.3333 20.5864 4.8576

10.00 135.0 230.0 136.38 0.0 0.0
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PROVA ... Nr.1

Prof. 
Strato 
(m) 

qc 
Media 

(Kg/cm²) 

fs 
Media 

(Kg/cm²) 

Gamma 
Medio 
(t/m³) 

Comp. Geotecnico Descrizione 
  

1.40 78.3507 2.6778 2.14 Incoerente-Coesivo Terre Limo sabbiose -
Sabbie Arg. - Limi 

6.80 21.2264 1.1876 1.97 Coesivo Argilla inorganica 
molto compatta 

8.40 62.2463 2.1333 2.10 Incoerente-Coesivo Terre Limo sabbiose -
Sabbie Arg. - Limi 

10.00 39.8283 2.2667 2.06 Coesivo Argilla inorganica 
molto compatta 

STIMA PARAMETRI GEOTECNICI  

TERRENI COESIVI 
Coesione non drenata secondo la correlazione di Baligh ed altri 1980 

Prof. Strato 
(m) 

qc 
(Kg/cm²) 

fs 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Correlazione Cu 
(Kg/cm²) 

Strato 1 1.40 78.3507 2.6778 0.15 0.15 Nk=30 2.61
Strato 2 6.80 21.2264 1.1876 0.83 0.83 Nk=20 1.02
Strato 3 8.40 62.2463 2.1333 1.53 1.53 Nk=27 2.25
Strato 4 10.00 39.8283 2.2667 1.86 1.86 Nk=24 1.58

Modulo Edometrico secondo la correlazione del Metodo generale del modulo Edometrico 
Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Kg/cm²) 
fs 

(Kg/cm²) 
Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Eed 
(Kg/cm²) 

Strato 1 1.40 78.3507 2.6778 0.15 0.15 156.70
Strato 2 6.80 21.2264 1.1876 0.83 0.83 42.45
Strato 3 8.40 62.2463 2.1333 1.53 1.53 124.49
Strato 4 10.00 39.8283 2.2667 1.86 1.86 79.66

Peso unità di volume secondo la correlazione di Meyerhof 
Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Kg/cm²) 
fs 

(Kg/cm²) 
Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Peso unità di 
volume 
(t/m³) 

Strato 1 1.40 78.3507 2.6778 0.15 0.15 2.20
Strato 2 6.80 21.2264 1.1876 0.83 0.83 1.98
Strato 3 8.40 62.2463 2.1333 1.53 1.53 2.16
Strato 4 10.00 39.8283 2.2667 1.86 1.86 2.08

Peso unità di volume saturo secondo la correlazione di Meyerhof 
Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Kg/cm²) 
fs 

(Kg/cm²) 
Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Peso unità di 
volume saturo

(t/m³) 

Strato 1 1.40 78.3507 2.6778 0.15 0.15 2.28
Strato 2 6.80 21.2264 1.1876 0.83 0.83 2.06
Strato 3 8.40 62.2463 2.1333 1.53 1.53 2.24
Strato 4 10.00 39.8283 2.2667 1.86 1.86 2.16
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TERRENI INCOERENTI 

Angolo di resistenza al taglio secondo la correlazione di Herminier 
Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Kg/cm²) 
fs 

(Kg/cm²) 
Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Angolo 
d'attrito 

(°) 

Strato 3 8.40 62.2463 2.1333 1.53 1.53 23.98

Modulo Edometrico secondo la correlazione di Buisman - Sanglerat 
Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Kg/cm²) 
fs 

(Kg/cm²) 
Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Modulo 
Edometrico 

(Kg/cm²) 

Strato 1 1.40 78.3507 2.6778 0.15 0.15 117.53
Strato 3 8.40 62.2463 2.1333 1.53 1.53 93.37

Coefficiente di consolidazione secondo la correlazione di Piacentini-Righi 1988 
Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Kg/cm²) 
fs 

(Kg/cm²) 
Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Coefficiente di 
consolidazione

(cm²/s) 

Strato 1 1.40 78.3507 2.6778 0.15 0.15 6.408272E-02
Strato 2 6.80 21.2264 1.1876 0.83 0.83 1.463668E-06
Strato 3 8.40 62.2463 2.1333 1.53 1.53 7.484683E-02
Strato 4 10.00 39.8283 2.2667 1.86 1.86 1.194849E-06
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PROVA ... Nr.2

Prof. Strato
(m) 

qc 
Media 

(Kg/cm²) 

fs 
Media 

(Kg/cm²) 

Gamma 
Medio 
(t/m³) 

Comp. Geotecnico Descrizione 
  

0.60 29.138 1.3667 2.04 Incoerente-Coesivo Argille sabbiose e 
limose 

3.80 17.8709 1.3792 1.95 Coesivo Argilla inorganica 
molto compatta 

5.80 45.0314 2.3 2.10 Incoerente-Coesivo Argille sabbiose e 
limose 

7.60 96.9967 4.5482 2.24 Incoerente-Coesivo Argille sabbiose e 
limose 

10.00 125.7765 5.7667 2.25 Incoerente-Coesivo Argille sabbiose e 
limose 

STIMA PARAMETRI GEOTECNICI  

TERRENI COESIVI 
Coesione non drenata secondo la correlazione di Baligh ed altri 1980 

Prof. Strato 
(m) 

qc 
(Kg/cm²) 

fs 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Correlazione Cu 
(Kg/cm²) 

Strato 1 0.60 29.138 1.3667 0.06 0.06 Nk=24 1.21
Strato 2 3.80 17.8709 1.3792 0.43 0.43 Nk=20 0.87
Strato 3 5.80 45.0314 2.3 0.96 0.96 Nk=24 1.84
Strato 4 7.60 96.9967 4.5482 1.37 1.37 Nk=30 3.19
Strato 5 10.00 125.7765 5.7667 1.84 1.84 Nk=30 4.13

Modulo Edometrico secondo la correlazione del Metodo generale del modulo Edometrico 
Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Kg/cm²) 
fs 

(Kg/cm²) 
Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Eed 
(Kg/cm²) 

Strato 1 0.60 29.138 1.3667 0.06 0.06 58.28
Strato 2 3.80 17.8709 1.3792 0.43 0.43 46.09
Strato 3 5.80 45.0314 2.3 0.96 0.96 90.06
Strato 4 7.60 96.9967 4.5482 1.37 1.37 193.99
Strato 5 10.00 125.7765 5.7667 1.84 1.84 251.55

Peso unità di volume secondo la correlazione di Meyerhof 
Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Kg/cm²) 
fs 

(Kg/cm²) 
Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Peso unità di 
volume 
(t/m³) 

Strato 1 0.60 29.138 1.3667 0.06 0.06 2.04
Strato 2 3.80 17.8709 1.3792 0.43 0.43 1.95
Strato 3 5.80 45.0314 2.3 0.96 0.96 2.11
Strato 4 7.60 96.9967 4.5482 1.37 1.37 2.24
Strato 5 10.00 125.7765 5.7667 1.84 1.84 2.28
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Peso unità di volume saturo secondo la correlazione di Meyerhof 
Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Kg/cm²) 
fs 

(Kg/cm²) 
Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Peso unità di 
volume saturo

(t/m³) 

Strato 1 0.60 29.138 1.3667 0.06 0.06 2.12
Strato 2 3.80 17.8709 1.3792 0.43 0.43 2.03
Strato 3 5.80 45.0314 2.3 0.96 0.96 2.19
Strato 4 7.60 96.9967 4.5482 1.37 1.37 2.32
Strato 5 10.00 125.7765 5.7667 1.84 1.84 2.36

TERRENI INCOERENTI 
Angolo di resistenza al taglio secondo la correlazione di Herminier 

Prof. Strato 
(m) 

qc 
(Kg/cm²) 

fs 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Angolo 
d'attrito 

(°) 

Strato 3 5.80 45.0314 2.3 0.96 0.96 24.41
Strato 4 7.60 96.9967 4.5482 1.37 1.37 26.05
Strato 5 10.00 125.7765 5.7667 1.84 1.84 25.89

Modulo Edometrico secondo la correlazione di Buisman - Sanglerat 
Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Kg/cm²) 
fs 

(Kg/cm²) 
Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Modulo 
Edometrico 

(Kg/cm²) 

Strato 1 0.60 29.138 1.3667 0.06 0.06 145.69
Strato 3 5.80 45.0314 2.3 0.96 0.96 67.55
Strato 4 7.60 96.9967 4.5482 1.37 1.37 145.50
Strato 5 10.00 125.7765 5.7667 1.84 1.84 188.66

Coefficiente di consolidazione secondo la correlazione di Piacentini-Righi 1988 
Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Kg/cm²) 
fs 

(Kg/cm²) 
Tensione 
litostatica 

totale 
(Kg/cm²) 

Tensione 
litostatica 
efficace 
(Kg/cm²) 

Coefficiente di 
consolidazione

(cm²/s) 

Strato 1 0.60 29.138 1.3667 0.06 0.06 1.446955E-04
Strato 2 3.80 17.8709 1.3792 0.43 0.43 5.361269E-07
Strato 3 5.80 45.0314 2.3 0.96 0.96 3.41655E-06
Strato 4 7.60 96.9967 4.5482 1.37 1.37 2.909901E-06
Strato 5 10.00 125.7765 5.7667 1.84 1.84 3.773295E-06
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PROVINCIA ATESSA, PROV ATE                    
 
Strumento:  TRZ-0083/01-10   
Inizio registrazione: 10/10/15 14:51:29 Fine registrazione:    10/10/15 15:11:30 
Nomi canali:       NORTH SOUTH;   EAST  WEST ;   UP    DOWN  
Dato GPS non disponibile 
 
 
Durata registrazione:  0h20'00''.  Analizzato 90% tracciato (selezione manuale) 
Freq. campionamento:   128 Hz 
Lunghezza finestre:  20 s 
Tipo di lisciamento: Triangular window 
Lisciamento:  10% 
 
 

RAPPORTO SPETTRALE ORIZZONTALE SU VERTICALE 

 
 

 
SERIE TEMPORALE H/V 
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SPETTRI DELLE SINGOLE COMPONENTI 
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[Secondo le linee guida SESAME, 2005. Si raccomanda di leggere attentamente il manuale di 
prima di interpretare la tabella seguente]. 
  
 

 
Picco H/V a 4.56 ± 0.46 Hz (nell'intervallo 0.0 - 64.0 Hz). 

 
 

 
Criteri per una curva H/V affidabile 

[Tutti 3 dovrebbero risultare soddisfatti] 
 

f0 > 10 / Lw 4.56 > 0.50 OK  
nc(f0) > 200 4927.5 > 200 OK  

A(f) < 2 per 0.5f0 < f < 2f0 se f0 > 0.5Hz 
A(f) < 3 per 0.5f0 < f < 2f0 se  f0 < 0.5Hz 

Superato  0 volte su  220 OK  

 
Criteri per un picco H/V chiaro 

[Almeno 5 su 6 dovrebbero essere soddisfatti] 
 

Esiste f - in  [f0/4, f0] | AH/V(f -) < A0 / 2   NO 
Esiste f + in  [f0, 4f0] | AH/V(f +) < A0 / 2   NO 

A0 > 2  2.37 > 2 OK  
fpicco[AH/V(f) ± A(f)] = f0 ± 5% |0.04976| < 0.05 OK  

f < (f0) 0.22703 < 0.22813 OK  
A(f0) < (f0) 0.2227 < 1.58 OK  
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numero di cicli significativi 
frequenza attuale 
frequenza del picco H/V 
deviazione standard della frequenza del picco H/V 
valore di soglia per la condizione di stabilità f < (f0) 
ampiezza della curva H/V alla frequenza f0 
ampiezza della curva H/V alla frequenza f 
frequenza tra f0/4 e f0 alla quale AH/V(f -) < A0/2 
frequenza tra f0 e 4f0 alla quale AH/V(f +) < A0/2 
deviazione standard di AH/V(f), A(f) è il fattore per il quale la curva AH/V(f) media deve 
essere moltiplicata o divisa 
deviazione standard della funzione log AH/V(f) 
valore di soglia per la condizione di stabilità A(f) < (f0) 

 
Valori di soglia per f e A(f0) 

Intervallo di freq. [Hz] < 0.2 0.2  0.5 0.5  1.0 1.0  2.0 > 2.0 
(f0) [Hz] 0.25 f0 0.2 f0 0.15 f0 0.10 f0 0.05 f0 

(f0) per A(f0) 3.0 2.5 2.0 1.78 1.58 
log (f0) per logH/V(f0) 0.48 0.40 0.30 0.25 0.20 

 
 

 


